rigantique aquæ ductu ex Euphrate
 qui hinc usque leuc. abest, derivato
 multas natis pascuas arboribus
 Oppidum hoc uti & *Mazar* & *Sy* parit
Mis-Nager regi *Asalium*, sed *Toice*
 rasillo.

A *Mazar* *Oron* digressi 11 Octobr.
 maximam partem secundum aqua-
 ductum illius sive canalum, per terras
 planas & optimi *gossypii* fructa, octo
 circiter leuc. itinere absoluto, venimus
 ad ripam Euphratis, cui affidet diversu
 forum publicum insignis splendida
 & nitidum.

11. Octobr. Euphratem trajecimus
 cymbis, qui hic triginta cubitos altus
 est, natis plures pisces, Arabes & Persæ
 vocant *Ferat*. Astate hic tantum du-
 centos passus latus est, hyeme longe
 latior quippe qui interdum quatuor aut
 sex cubitos augetur. Trajecto flumine
 descenditur in *Mesopotamiam*, ubi di-
 versorium est publicum, superstructum
 rudatibus antique urbis *Mesayibb*,
 cujus tantum nomen & aliquot parietes
 supersunt. Adverso flumine ascen-
 dentibus occurrunt plurima oppida ad
 ripas illius sita, inter quæ excellunt *Ge-
 dida*; *Hyt* bluminis *Quis*, quod Lu-
 sirani vocant *Quis* nobile; *Nadya*,
Hainz; *Inda* plenum formosis femi-
 nis,

nis, Memura, Ana, & alia plura usque ad Euphratim longe ab Aleppo & secundum flumina duarum horarum itinere ab hoc loco Hesa oppidum antiquum, per quod libeliter captivi adducti ducentur in Babyloniā.

Hinc iter facimus per Mesopotamiā versus quendam locum ad dexteram ruinis veteris Babyloniā intervallo duarum leucarum, & transivimus pulcherrimum directissimum à Jemina quondam Turcica hinc conditum, & post mediam noctem venimus Seresam diversorium nobile, munitum & capacissimum, octo leucis à ripa Euphratis.

iv. Octob. decem leucas absolvimus, intendimus per terras siccas, interdum per campitres & toto illo itinere vidimus ad dextram & sinistram multas lateres ad solem induratos, quos arvum jam excederet, de quibus infra dicetur, & sole oriente conspeximus à longinquo templa, Alcorantes ipsi vocant, illius partis Bagadad quae est in Mesopotamiā. Hanc partem intravimus prima hora post meridiem, & tertio transivimus flumen ad alteram partem *Bagadad.*

Bagadad famosissima civitas, sita est ad ripam Tigridis, quae indigenae vocant *Diglah* sive *Diglah*, licet mediam

diam civitatem intra artum & metul-
 dem, a latere circum darentes triginta
 passus latus) transitur ponte super vi-
 ginti octo columnis fixato, intervallo in-
 ter singulas spatium passuum, & utrim-
 que carnis ferreae in ipis arboribus alligato.
 His noctu, & diebus Yemensis Congi-
 tur, singulis paribus ad quatuor extrahit
 aqua Tyberis magis pura & limpidior
 quam Euphratis, cuius optimos piscis.
 Pars civitatis quae jacet a flumine ver-
 sus occidentem intratur per vallum &
 terra aggestum & per duos pontes supra
 vallum hoc aggestum fuit anno 1611,
 ab Azeo Nasra VVaris, qui & direc-
 torum, forum & casam Koah acque
 pulcherrimam mesquiam ad sinistram
 intrinsecus castruxit, & candidis saxis quae
 a Mosul, quam Ninivem fuisse autu-
 mant) subvehuntur, in hac parte ur-
 bis numerantur tria millia aedium: in-
 ter publica aedificia eminent ista casa
 Koah. Koah est potio e certo legumine
 cocta, minusis fabis hand alifimii, quod
 ex Arabia petitur, hanc nobiles juxta
 ac ignobilles hic quatuor aut quinque
 unciarum quantitate, torpillant cal-
 dam, nigra est & fere insipida, tunc
 hyeme quidem interdum, a latere vero
 noctu hauriunt. Hae casa sita est ad
 ripam fluminis, cum amenissimo

aspectu. Etenim vallium multis ru-
dita videntur aucuporum indolis.

Altera pars urbis traxit flaviam oc-
cepit locustidem ripam, in longitudi-
nem secunda milliaria: ad actum habet
arrem magis grandem quam validam,
quadratum, magis longam quam la-
tam: coccines in umbra mille quin-
centos passus; cingitur fossa octo ca-
bis alta, lata duodecim; muri & pro-
pugnacula sunt & latera: unam portam
aperit in Parthiam, cuius agri fertilissimi
& planissimi sine ulla collibus, unde
non raro hyeme à flamine inundan-
tur; ubi ara desinit, eriguntur muri
civitatis & coctili latera, qui ad modum
semicirculi circumpyramis squallentem
& ad duobus distant, cum multis
propugnaculis, praeteritis quatuor pro-
fundibus in quibus plurimae grandes
machinae collocatae cunctis sunt.

Regitur à Basila qui absolutum habet
imperium, belli pacisque temporis: de-
dit tamen Turcis imperator adrenis &
mercatoribus protegentem, qui illos
contra violentiam Basile & aliorum
ministrum summa integritate de-
fendit.

Hic & in vicinis locis plerumque
altius quatuordecim millia qua equo-
rum,

tum, qua pedunt, inter quos numerantur mille quingentesi lanarum. Bassa autem in ipsa aere ut platinum habet mille quingentesos aut plures etiam delectos milites: in ipsa urbe agunt quatuor aut quilibet mille: reliqui in vicinia praesidia adhibentur.

Intra urbem videntur castrorum magnificorum aedificiorum, quae sunt Mesquita quam vocant *Calefata*: *Madrassa* sive hospitium, & alia aliquot templa quae xerijam vedunt: nova autem opera pauca hic videre est praeter duas mesquitas, quarum una haud longe distat a ripa fluvii, altera prope muros sita est, quae sumptuosissime structa est, cum aqueductu inde a flumine derivato: opus splendulum & utilissimum oppidanis.

Urbs licet tertia parte illius pars vacua & palmis confita sit, habet ad viginti milia domorum; quae amplae quaedam sunt, sed negligenter structae, cum raris aut nullis fenestris ad compita, & humiles, structae sunt & veteribus lateribus illis, qui in ambitu urbis ad aliquot miliaria & solo & ruinis antiquae urbis eruntur, & quo facile est colligere quanta olim fuerit.

Incole majorem partem sunt Arabes, reliqui Tusci, Curdi, Perse: praeterea ducenti.

centas aut trecentas familias Sodorum quarum duodecim aut quindecim civitate Babylonica sperare volunt: Armeniorum Christianorum decem, Nestorianorum quatuordecim familias.

Indigenæ colore sunt candido, frontis & uisus. Mares juxta ac feminæ splendide sunt amictis, seruis fortioribus & pulchris oculis, quæ populo velate prodeunt, ita ut videri possint, ipsæ autem non videantur. Multa hic balnea, peculiaris utriusque sexus.

In medio urbis verius fluvium sunt septem aut octo calles, utrimque officinis mercatorum & mechanicorum obstiti, qui noctu grandibus catenis serris occluduntur: ad caput horum visitur oratorium quoddam, ipsius *Fayez-Aly*: quasi dicas quinquæ digitus *Aly*, quod hic *Aly* in pariete vestigia digitorum reliquisse somniant) in quo considerat *Saloz Baxi* (id est caput *Dombardiorum*) qui dat operam ne ementis aut vendentes offendantur, & litteras consilantes oras, si potest, componit, aut remittit ad *Kabiz*, id est, iudicem ordinatum: salutare plane institutum & quod plurimum custodiat quietem publicam.

Urbs gaudet & aere admodum puro
& salo.

de Gabel & abas hic maximus altus
 fignis hyeme mollicum. Annona
 omnib' generis summa hic est copia &
 vilis. Agri hinc videntur pallysi &
 ferri; nulla inquit supra quantum mil-
 lia excoeruo nunciantur. Quædam
 extimulata exeret vult Persia, Indu-
 que & cum Syria. Habitat quoque ma-
 nitariam domum in qua aurum & ar-
 genti & truci nummi videntur. Pla-
 rimi hic degunt aurifices & argentarii
 omnes Mahometani ut mirum sit quia
hæc persistat id arabis genus Ma-
 hometanicum illud esse.

Plurimæ hanc urbem confudant
 cum *Babylonia*, forte quia illius reli-
 quie non nisi unius diei itinere hinc
 distant, verum eos falli vel hoc argu-
 mento est, quod Babylon ad Euphratem
 sita fuerit, hæc ad Tygriidem. Vibi hinc
 principium dedit anno Hyzari cxi vi
 nostro 10 = c 12111 *Abulasa* Kalid,
 nimiam partem que jacet in Mesopota-
 mia: restauravit, & alteram partem ad-
 didit *Abulata* Bilal & *Abulady*
Bilal anno Hyzari cccclxxvii, no-
 stro 1095; nomen autem in veteris pu-
 tatur a Baga Persis horro; quia primo
 tantum *Bagadaded*, id est, horti ibidem
 fuerunt.

Balla Bagaded tempore jacis in an-

quo reditu possidet ducenta mill. & quinq. sive i prope decat. quocumque via qu. saginata milia expendit.

xiii. Decemb. 1604. Sagadahd discessit iter fecimus per Melopotamiam versus occid. & sequentiam progressi in *Sar D'ab* (quæ vox sonat caput Antillarum) v. r. q. solvimus Regi *Mecastly* & *O'vni*

Hinc iv. passibus & tres leuatur erant per terras fertiles & terr. planas, incidimus in ruinas civitatis *Kab'uf*, cuius nihil restat integrum, præter reliquias & dom. parietinas; & terras fertiles, sed incultas ingressi; eo die signati leuatur absolvimus & quiescimus in campo *S'f'ab*, toti illi districtui cognomine; toto hoc itinere videntur nulli ovium greges, multi apr. sup. capereque & aqua dactm. collectis, quibus hinc signari solebat.

xv. Ad eorum converti iter fecimus per planitiem, & secus aiveum siccum, qui pluv. mensibus impleri solet & navigari ad Sagadahd usque, demum sub noctem septem leuatur absoluit consolidum in *S'f'ab*, hinc amittit, iuxta aiveum torrentis, sed cum siccum.

xvi. Septem leuatur promovimus versus Corum per terras planissimas, & quiescimus in loco aquarum limph.

à vicino loco appellant *Omritum* omni
 aqua, quae hinc locis reperitur, grossa
 est, turba & crassa oleat.

xvii. Relicto quasi triginta leucarum
 intervallo, ad sinistram *Mexat* *Sab-*
dah ab metropoli, & quinquaginta ab
 soluta venimus *Oglet* *Xepet* *Maba-*
med, puteus nimirum iuxta alveum
 annis iam fere sicci, & sub vespertinis
 octo leucis confecta quiescimus in *Og-*
let et *Kelt*, loco aquarum indigo, qui
 tamen nomen accipit à puteis qui inde
 distant leucam unam grandem: Mani-
 cius & bonitas soli hic mirabilis, ut do-
 lendam sit, in aculeum jactare.

xviii. Versus *Corum* processimus
 leucas pene sex, per terras bonas & pla-
 nas (relictis ad dextram puteis aquae
 ferentis & crasse, à quibus *Oglet* et
Kelt nomen accepit) & venimus *Gu-*
mir *men*, (ad oras alvei sicci) quae satis
 albis squamosis instat *Chryso* colia: ce-
 cidit.

xix. Circiter octo leucas promovi-
 mus versus *Corum* per terras petrosas
 & desertas & quiescimus in aeterna val-
 le, licet sicca, quae Arabibus dicitur
Abaregem, aquae hic sunt venenosae.

xx. Versus eandem plagam leucas
 octo ad *Seylar* locum valde asperum &
 siccum.

XXI. Versus Cozum duas leucas, ad
 alicum torrentis, tunc locum i alias
 quatuor ad ripam Euphratis, regio illa
 Arabibus vocatur *Nazera*, locus in
 quo pernoctavimus *Zacoyde* Fluvius
 hic labitur inter apud *Nazera*,
 latus passus quadringentos.

XXII. Iter facimus secundum ripas
 fluminis, per *Zogullas* montium, qui
 hic fluvio incumbunt, *Medyk* & *Nazera*
 vocant Arabes, & illa superacis ingruis
 sunt terras fertiles & cultas, & paulo
 declinantes à fluvio, pernoctavimus
 in *Fed. Garabab*, abiectis eo die leucis
 septem.

XXIII. Post quinque leucarum iter,
 per terras varias, superavitur montes
 satis asperos, ad quosdam radices labitur
 Euphrates, & ea nocte ad ripam conle-
 dicimus, non sine meru latronum, qui
 ibi valde frequentes grassantur.

XXIV. Transivimus, cum *Uerna*,
 flumen ad oppidum *Aras*, Arabes vo-
 cant hanc regionem *Yas*, sicuti Me-
 sopotamiam *Saryy*, id est, insulam
 inter amnicam. Iter quod à *Saryy*
 hoc usque epimus non est ordinatum
 castrorum, quæ magis ad artem pro-
 grediantur longiore itinere, sed hoc
 nostrum magis securum est, idcircoque cre-
 ditur usurpari.

Oppidum. I quæ vox Arabice
 pernam sive molissimam sonat. Iacet ad
 ripam Euphratæ, antiquissimum
 tunc oppidum cuius sacra scriptura me-
 moria. 2. Reg. cap. xix. ubi ene-
 dicitur pro Aia. Adiacet utrimque
 fluviale, vel cubito illius inter Eorum
 & Eorum infixa. In crigga insula (qua-
 lis ibidem plures coluntur) quæ circiter
 milliare acria, circumquaque muro
 cincta, iam ab arvo male accepto, ad
 cornu Septentrionale habet accessum, &
 presidium centum Turcarum, & ali-
 quot machinas bellicas; extra illam vi-
 suntur plures edes & palmarum arborum
 & farum; habet & balneum publi-
 cum quoniam à Persis sua cum *Bagdad*
 possidebant.

Flumen hic labitur inter asperos &
 edicos montes, sub quibus utrimque
 planities jacet. In Mesopotamia quidem
 ducentos passus lata, in *Aras* à ducentis
 ad quingentos.

Oppidum tantum duos habet calles,
 ad utramque ripam singulos; pars que
 in Mesopotamia sita est rariter habitat-
 ur & fere à mechanicis, pars in lon-
 gitudinem duo millia altera in *Aras* pa-
 rte duas leucas in longitudinem & est
 potissima oppidi pars. Ades utrimque
 calli affident, fere quadratae & plano
 lecto,

Nil, præter melissam quæ regulæ
utilis est, quod in hisce partibus reperitur.

Agge sunt optimos fructus Europæon,
 præsertim gaudet olivæ, & frumenta
omni generis. At hic jurisdicimus.

Intraque pars oppidi sunt civitate
quatuor mille animæ, quantum vis
sunt Indorum Arabum, relique Ma-
hometanorum qui hic diviti sunt in
duas sectas, alii enim sunt Indige-
nae, quorum majores Japostifiole co-
lunt solem, quod & videntur in oc-
culo læere, alii sunt advena. Verique
imperat Rex Arabi *Amir Harid* qui
vix potentissimus totius Arabiæ, sed
jam Tartarum imperioi vassalis.

Colligitur hic maxima copia dady-
lorum: annona hic vilis est non ha-
bens ferum aliquod publicum, parva
maxillam. Habet oppidum triginta
grandiora hircas, quibus firmata sus-
sum & deorsum navigant.

Oppidani sere camello sunt colore
& acidi, amicumur communiter ce-
melle & pellibus ovillis usque ad piamas,
que pro temporaria calone loventur,
pluvio tempore hircam partem fœcis
gestant. Cahæ sive Caravanæ, à Tri-
poli, Aleppo & Damasco atque Bag-
dad hac iter agunt, licet non dent
etiam alia semita.

XX. Iam. anno 1607. discessimus
Arx, & ascendimus montes non tam
 editos, quam asperos, & difficillimo
 itinere unius leucæ conf. 30 descendimus
 in terram magis planam, sed haud
 fecundiorum, & quirevimus in *Tel*
alyad. Id est, colle ludæorum.

XXI. Iam. hinc prorsus versus
 occidentem per terras montuolas asperas
 & intricatas quatuor leucas: tum
 perventum in planiciem campellarem,
 in cuius medio erant duo montes alti
 & secundi à quorum figura hanc pla-
 niciem vocant *Romans ben*, id est, duas
 granatas: & post triam leucarum iter
 confectum in ameno quidem prato,
 sed aquarum inopi.

XXII. Versus occidentem digressi per
 terras partim planas partim montuo-
 sas, post quinque leucarum iter transi-
 vimus *Mauel*, quod vocant *Isab*
 (quasi dicas porem aquæ pluvialis) &
 alias tres leuc. progressi pernoctavimus
 in campo inaquoso quem vocant *Me-*
katat labal. Toto hoc itinere plurimi
 greges pecorum pascuntur.

XXIII. Iter fecimus versus Corum,
 donec ventum fuit ad alveum siccum
 torrentis, cujus fundum videre erat
 petra viva candida instar marmoris, ita
 planum ac si arte fuisset excavatum
 quem

peru transcurrentes per octavimus ad radicem duorum montium, qui extant in media planicie & ab Arabibus vocantur *Aden Khan*, id est, duo auriculae, nimirum à figura. Absolvimus eo die iterum quinque.

XXV. Versus occidentem sex leuæ ad flumen usque quod hic placide decurrit *Mauzel* hoc vocant *Kaher* à turricula seu monumentum, quod hic ripæ assidet. Arabes hic magnam, quendam urbem fuisse memorant, cujus tamen hodie nulla vestigia superant. Quam locus minus secutus videretur, duas leuæ processimus ad locum qui ipsa dicitur *Telismans byat*, id est, collecta puteorum aquæ.

XXV. Versus Corum profecti à mane ad vesperam per terras varias situ & bonitate, vnum ad campos planos in quorum medio offendimus quadraginta Casas *Tarumasserum*, cum suis *Arqibus*; hæc casæ ipsorum sunt rotundæ, recta convexa, parietes è canis & pellibus cincti, ita facti ut complicari & alio transferri possint. Ipsi autem sunt veri Turci qui è *Tarquellas* olim profecti, hic confederant per tribus, *Tayss* dicunt ipsi, Arabes *Cadley*, Tartari *Ordas*, homines robusti, & laborum tolerantes; formidæ quoque quæ

haudquaquam se abscondunt, valides
que sine peccatis curam gerunt: locus
dicitur *Mesnah*; nulle hic aquae.

xxvi. Versus arcium *Agreisi* post
etiam leuarum iter ingressi luxus anti-
plissimam planiciem, in hac confallis
nulliq; collibus cinctam, secus mediam
alveus torrentis circiter quinquaginta
aut sexaginta passus longus, cum siccer
hic altaram tribum Turcomannorum
invenimus cum suis gregibus, locus
vocatur *Alay al Mesnah* sive *Mesna-*
nah id est aqua *Mesnah*. Et porro pro-
fecti sub vesperam convalidimus in cam-
po plano, sed inaequali, Arabibus
Tahavi *Seguer* confectis eo die decem
leucis.

xxvii. Versus Corum progressi per
terras planissimas & optimas, post
etiam leuarum iter transivimus maxi-
mi asanis alveum siccom, Arabibus
Syhal, juxta sunt aliquot putei aquae
optimae; & sub vesperam alibi quatuor
leucis absolutis, convalidimus in *Tahava*
loco arduo, ubi aqua abundat.

xxviii. Versus arcium profecti per
terras planissimas & fructes, leucas
septem, pernociavimus in loco in-
aequali, *Rajim al Kayma*, nullis toto
hoc itinere colles aut montes offendi-
mus, solum est longinquo vidimus
arcium

montem quem à tribu, quæ accolit, vocant *Qidat al Bana*.

XXII. Versus Corum, monte *Beax* ad dextram relicto, per similes terras, septem leucas progressi conubimus iuxta decem aut duodecim calas Turcomanorum, loco in quoque qui dicitur *Kasafel Hal*.

XXIII. Versus Corum peruenientes per similes terras (in quibus plurimi grege Turcomanorum vagantur) tabas illorum dicitur *Exhale*, loca populosissima, & quæ octo millia equorum possit educere, unde sola *Amir* tributum solvere detrectat, & loca quædam aspera, novem leucas, & pernoctamus in *Nayid*, relicto ad hirsutissimam amur magni nominis cuna sicca, quem vocant *Qadya i Cher*.

XXIV. Ibidem versus Corum, per vallem spatiosam & planam inter montes & colles, sub horam novam venimus *Sulman* oppidum rotundum & quinquaginta calarum, inter fauces duorum montium situm, ab Arabibus & Turcomanis habitatum, nullis miculis vacillans, ubi omnium penè rerum inopia est, præsertim lignorum, formæque tamen hic vivunt formosissime. Originem accepit ab arce prædiata, quæ adhuc in medio illius erit, sed ab

per pessime accepta, nomen à fonte calido, cuius aqua sulphurea redolens, nam *al-Hot* Arabibus est calens.

v. Februa. partim versus occidentem, partim versus orientem, per montes & loca difficilia atque aspera, sex leucas: ad *Tajlah*, oppidum circum, supra iacentes & quinquaginta habens casas, è rudibus antiqui oppidi Christianorum Francorum extructum, è quibus superest campanile, & columnæ aliquot marmoreæ templi, quæ jam subsistunt inserviunt. Nomen accepit ab æris puritate & salubritate: habitatores sunt Arabes, maximam partem pullos aut agricoltæ. Partem unâ cum *Sakana* Amiri domino Ang.

vi. A *Tajlah* versus orientem, per loca plana & pascua & nonnunquam montuosa, leucas octo ita tamen ut utrinque conspicerentur montes longo intervallo: & sub vespere consedimus loco inaquoso, qui ipse dicitur *Habe Oie*, id est, trames corus.

vii. Versus orientem, per varias terras, septem leucas; pernoctavimus ad radices montium, juxta puteos pessime aquæ & færide, quare hic locus vocatur *Abumentem*, quasi pater malarum aquarum.

viii. Versus orientem per terras planissimas.

nissimas, relictis ad sinistram longo intervallo continuis montibus, in quorum uno iudera antiqua civitate Christianorum speresse narravit Arabes & Armeni; leucas quinque.

IX. Quam vis mediam leucam processissent, impetum in nos fecerunt lactones Arabes trecenti, & ducentos camelos abiquerunt, & aliquot nostrorum spoliarunt, & posthuc acciperunt.

X. Versus arctum, octo leucas, per optimas terras, licet non ita planas, & subtilissimas in *Drakis*, loco sic dicto à vicina quondam arce, iniquisio tamen.

XI. Aliquando per optimas terras profecti, usque ad radicem montis *Cera Zehad*, deinceps alios montibus ad sinistram relictis secundum radices illorum ambivimus lacum grandem, partem in ambitu triginta leucas. Nascitur hic è fonte *Ahis-Dabad* juxta oppidum *Gravé*, quod jacet ad oppositam lacus ripam; hic lacus maximus est momenti, nam quum solum nitrosam sit & salisam, aquas salugine imbuat, que sole fervente in salern coguntur, ita ut aritate lacus equo transiri possit. Iter autem hoc admodum difficile est & periculosum. Pernoctavimus in pago

ante, à latronibus habitant, qui tuti
metu potentiorum, alio se subdunt
sunt.

XII. Verilavarium, sicut oram lacu
cum, per optimas terras, relinquentes
ad sinistram intervallo duarum & qua
tuor leucarum grandes montes: &
trium leuc, hinc ab illius transvi
vius municipium trecentarum casa
rum, quod vulgo majoris & melioris
oppidi superstructum in illi appareret,
vocat *Melash* à copia lani.

Hinc tertiam leucam partem vicinum
est aliud municipium *Safya*, centum
& viginti domum.

Porro duas leucas hinc profecti, in
cidimus in amnem limpidum, qui à
duobus fontibus effluit, *Aben-Marula*
vocant à juncis qui juxta nascuntur:
hæc procul hinc aditur municipium
quingentarum domum, *Tal. Arin*, à colle
cui subjacet: hic montis in *Uebrahim*
(grande municipium id est, per quod
transcundum erat eo die) trecentos
Sekhames, qui à Bailla Aleppo successerat
consedisse: hinc tuamtravionis per agros
cultos, usque ad *Tal. Asarab* pagum 111
ab Aleppo hinc: usque hinc die incli
nante Aleppum petentes, sole jam oc
cidente civitatem sumus ingressi.

A P P E N D I X.

JOANNIS BOTERI

Relatio de Regno Persarum.

PERSIAE, Persarumque no-
men aliquanto tempore sup-
pressum fuit, primum ab Ara-
bis (qui Persis subjugatis, ut
eos ignavos redderent, lege sancerunt,
ne amplius Persie, sed Sazaceni dice-
rentur) deinde à Tartaris, primo ductu
Chingis, postea Tamurlani. Sed paulò
ante nostra secula, pristinae glorie resti-
tuta est Persia, virtute Simæthi Sophi,
de cuius origine aliqua tradere ab re
non erit, quod ad consequendam noti-
tiam status regisque Persie facere vi-
dentur. Cum Mahumetes (à quo secta
Mahumetana nomen habet) apud Ara-
bos, divinitus sece dominare (à qua hæres
instituta erat) & novo dogmate (quod
in vulgus spargere inciperet) nomen
sibi parasset, duxit in secundam uxo-
rem Aissam, conjugiam Bahaci viri pre-
diviti, & magnæ civilisationis filiam
Illuicæ & Omari & Ottomari, eius
parentum favore, collegit magnum
Arabum numerum, cepitque titulo &
pretextu religionis, multa oppida, quæ
ei vicina erant, dedisque eo tempore

Hali ſuo cognato, in uxorem Fatimam
 filiam ex prioris uxore, utraque de-
 cedere anno ſue ætatis 67. reliquit ſi-
 ſuam diſionem, conſiliis que cum ca-
 pot ſue ſc̄ptæ cum ſitulo Caliphæ. Bu-
 bacus ægrè ferens, quod Mavias
 ſibi (cuius favore magnus ſuſtinerat)
 ætate maturo, juvenem prætulſſet,
 eſcit cum diſione, auxilio Omari &
 Ottomari, qui ipſum Calipham male-
 bant, tum quod eorum conſanguineus
 eſſet, tum quod ejus ætas jam grandior
 proveciorque, ſpem ipſi citò ſucceden-
 di faceret, quod accidit, nam Bobaco
 ſuccedere ordine, diſi Omari & Otto-
 mari. Omari à mancipio occiſus fuit:
 Ottomari in quadam rixa occiſo
 to, rediit Caliphæ dignitas ad Halim,
 ſed eam quietè poſſidere non potuit:
 napa cepit contra eum arma Mavia,
 ſub prætextu, quod mortis ſui patroni
 Ottomari conſcius fuiſſet: curavitque
 eum occidi Cuſæ, hæc civitas eſt in de-
 ſertu Euphratis, infra Bagdet, diciturque
 ob id adhuc Maſſadal, quod eſt domus
 Hali, qui ibi ſepulchus fuit. Hali mortuo
 dixerunt incolæ Cuſæ, Calipham Ocen,
 filium Fatimæ, ſed & hic loco deturba-
 tus, & veneno necatus eſt à Mavia, qui
 ſe Calipham abſolutè dixit, ſucceſſitque
 ei læzæ filius. Ocen reliquit poſt ſe duo-
 decim

decem filios, quorum unus Mahumetus
 Mahadin fuit, cum Mauri non mor-
 tuum esse aiunt, sed eum expectantes,
 dicunt quod ad convertendum Or-
 bem ~~reversus sit~~: ob eam in Mala-
 dala, in qua, secundum eorum flaki-
 clam, conversionis initium futurum
 est, equus semper paratus est, qui ma-
 gna cum pompa in templum, quod illi
 Moschiam dicunt, ductus offerreturque.
 Ex controversiis, quae Halicum Buba-
 eo, Omato, Ortomato & Mavia inter-
 cellere, remanserit gravissimae conten-
 tiones cum armorum, tum opinio-
 num: volumus enim Persae, Halim ex
 testamento Mahumeti, verum Cal-
 pham fuisse, sed Arabes favore tunc pri-
 mori prosequuntur. Cum eisdem an-
 num 1583. Mauri nallum Caliphum
 haberent, quod si finem habuissent,
 anno 1218. in Multicen Mumbila
 (quae Allaco, Tartarorum Rex, oc-
 cidit) interire in Persia quidam Baco,
 cui nomen erat Sophi, Dominus oppi-
 di Ardevel, qui se sanguine Halli, per
 Masam Cerefin, ejus nepotem (unum
 ex duodecim filiis Ozen) gentium glo-
 riantur, in eorum memoriam mutavit
 formam Turbantis (gestam capitis
 id est) admissaque duodecim acies,
 conciliavitque saepe sectae nomen & asti-
 matio.

mationem : hinc successu Gulne, filia
 Adar, cui Allambec in Syria & Persia,
 potentia celeberrimus Princeps, in cro-
 nati dedit suam filiam : sed ejus filius
 Jacob beg, & thuritanum exstirpatione-
 namque Adar veritus, curavit eos oc-
 cidi, deditque duos ejus filios, Nima-
 lem & Solimannum, Captaivo suo
 Amanzari, ei injungens, ut eos pone-
 ret in Zaliga (se montibus munita lo-
 cus est) sed Amanzar sui domini cru-
 delitatem detestatus, detulit pueros in
 suam domum, curavitque eos cum suis
 filiis liberaliter educari, cumque in le-
 thalem morbum incidisset, veritus ne
 adolescentes in discrimen venissent, de-
 dit eis ducentos antros, & equos, con-
 sultitque ut se ad domum matris con-
 ferret. Ismael, qui natu maximus
 eret, domum exarsit, statim se parvis
 necem vindicare velle profertus est, &
 post aliquos felices successus, assumpit
 titulum protectoris rerum Hali, a quo
 ipse originem ducebat, fecit Turban-
 tum altorem, misitque legatos ad o-
 mnes Principes Mahumetanos Orien-
 tis, hortatusque eos, ut & una so-
 lam & insignia reciperent : hac via,
 armorumque felicitate, fecit se tot
 Orienti formidabilem, occiditque Oem,
 qui se tunc Persie Regem inscribebat,
 & de

& decretum ejus fecerit, solus Marabocius
 Hapfus, imploravit in auxilium Selim
 II. Regem Turcarum. Vicit Ismaël
 magno pretio ad lacum Vay, Regem
 Tartarum Zagatarum, volentique
 perire, & perire, transfugeretque
 cum exercitu flavium Abbiann, dissi-
 sum id fuit ab Astrologo, cui nihilum
 fidelis, qui ei dixit, se quidem felices
 faceretur in progrediendo vadere, sed
 nullum iter ad regrediendum apparere.
 Reliquit Ismaël illis amplissimam do-
 miniam, quod mari Caspio, sinu Per-
 sico, lacu Sioco, fluminibus Tigri &
 Oxo (ni malimus dicere Abianno) &
 regno Cambaje comprehenditur, quod
 spatium est plus quam 20 graduum, ab
 Ori ad Occidentem, & 18 à latitudine
 ad Meridiam: continentur hoc spacio
 multa amplaque regna, quae quatenus
 non omnia sub ejus dominio imme-
 diate essent, agnoscebant tamen eum
 pro supremo Principe, nempe Reges
 Maccam, Patank, Quadel, Ormuzi (qui
 Ormuzo nunc Lustrani dominantur)
 Georgiadi sequebantur ejus insignia:
 Ismaëlis erant multae amplaeque civita-
 tes & nationes: Media, quae nunc See-
 van: Diarbecca quondam Mesopota-
 mia: Cussian, quam inhabitant Sa-
 siani: Farsitan, Parsarum patria:
 Sen-

Siava, quæ quondam dicta fuit Ilircæ-
 nia: Parthia, quæ hodie Arac: Carma-
 nia, nunc Chermalu: Sigellan, Cas-
 fan, Sabellan, Ubigas, quarum anti-
 qua nomina sunt Drangiana, Bactria-
 na, Parapomilus, Margiana. Hæc
 regionum aliarumque quædam nomi-
 na non rdo, ea pars, quæ sinui Persico
 vicina est, afficit omnium rerum uti-
 lium copia, propter flumina, quæ ipsas
 intersecant: inter ea flumina nobilissi-
 mus est Sindimirus, cujus aquis mul-
 tum utuntur illi populi, docent enim
 illas fossis aliisque quibusdam instru-
 mentis, in suas possessiones, suo magno
 usus & comodo. Provinciae mari
 Caspio vicinæ sunt ob fluviorum oportu-
 nitatem, sunt propter æris tempera-
 tiem, sunt ejusdem fertilitatis partici-
 pes, qualis est illa pars, quam fluvius
 Pulimalon perlabitur (is se in lacum
 Bergianum condit) reliqua regionis
 pars siccæ est, quare nec oppida, nec
 pagi ibi frequentes sunt, nisi in locis,
 quæ fluvii aut lacus alicujus beneficium
 experiuntur. Ampliores ditioresque
 civitates Imperii Persici sunt Istigias,
 caput Bactrianæ, quæ inter amantiores
 Orientis censentur: Indico, caput Mar-
 giana, in territorio iam uberi latroque,
 ut Antiochus Soter eam tanto singi-
 lico.

fuerit Candahar, caput Paropamis-
 satumque commercii proprii concen-
 tra. Illa mercatorum Indiae & Cathaje,
 qui harum regionum opes conferunt:
 Eri, caput Provinciae Agis, que rosas
 tam xx gl'as illi, ut ab his nomen appo-
 rit, Barbaris dicit eam xx millaribus
 ambiri: Ispahan, caput Persiarum, eam
 aliqui illam esse volunt, quam antiqui
 historici Ecatompylia dicere, tanti mo-
 menti est, ut Persis de ea hyperbolicè
 dicant, tam medium orbem esse: Chir-
 man est Metropolis Caramanarum, cele-
 bris propter excellentiam pannorum
 aureorum, argenteorumque, qui illic
 confectantur: Eor quoque nobilitas cir-
 cas est, nec ei inferior Cullia Susiana
 caput. Sed omnes cedunt, primumque
 quodammodo desolantur: qui ad
 pulcherrimam & circum Sines, ad fir-
 riam Hindurum: Sals na quondam
 Metropolis Persiarum (ut aliqui volunt)
 dicebantur. Persipolis: Alexander
 Magnus in hinc sui loci tradidit vana
 flammis: cuius etiam ipsam, postea
 sui fuit pedes, scilicet eam restantem
 quamvis hodie non sit vixit asper-
 ditis, quantis olim fuit, restantem ta-
 men eam maritimum civitatis Oriem-
 tis unam esse, sicut cum subitibus pro-
 minas xx millibus, ostenditque xx fo-
 corum

conem mille. Persia in proverbio est
 Quando Sicca erat Sina, tum Calina
 erat eius pagus & non habent tametsi
 tam pro valde antiqua, nec accedunt
 autum Sincroniz, qui tam Meropulim
 Persarum faciunt. Taurium & Sabin
 sunt quoque civitates nobiles, & pro-
 ter antipolimitem, ostendunt se propter
 solam regiam.

Regimen.

Forma Republicæ horum populo-
 rum non est equalis alicui alteri po-
 pulo Mahometano, nec ullo loco inter
 hos, ea politia regendi forma viget,
 que apud Persas. Alia omnes excu-
 dunt bene omnium nobilitatem, unum-
 cuique opera mancipiorum, occidunt
 fratres, aut excruciant eos, sed apud
 Persas habetur nobilitas in pretio: Ro-
 ges tractant humaniter fratres, habent
 in sua ditione multos potentis, opibus-
 que claros Principes, que omnia Oteo-
 manni in suo imperio non ferunt.
 Equitatus apud Persas in pretio est &
 ingenultas, musica & bonis literis de-
 lectantur, student poesi, evaduntque
 sua lingua excellentes: Astrologia quo-
 que laudatur apud ipsos: hęc omnia
 continentur Turcæ. Merratura ma-
 nuarizque artes florant in Persia. Ve

concludam : Turcas superant civilitate
& humanitate.

Virtus.

Huius regni vires consistunt potius
in virtute quam numero. Sunt ibi
tria militum genera : unum eorum est,
quos Rex semper habet. Salariorum,
& apud se : alterum est Timariotorum
(habet enim Rex magnum equitum
numerum, quibus salariorum loco,
certa loca attribuit : quod & Turca fa-
cit) : tertium est auxiliariorum, qui
non suo merent : confribuntur ex
Georgianis & Tartaris. Sed loquendo
de duobus primis generibus (quæ regno
Regique propria sunt) duo hæc mili-
tum genera sunt equites : ubi enim ar-
ma sunt in manibus nobilium, ibi po-
ditatus vix ulla est ratio : ex eadem
causa sequitur, quod Persæ viribus ma-
ximis instructi non sunt : & quamvis
mare Caspium ab uno latere, si non ve-
rò Persicis ab alio sit, nunquam tamen
classibus nec in uno, nec in alio mari
essent. Mare Caspium quoque (quam-
vis ostingenta miliaria longum sit, la-
tumque sexcenta) non transititur
aut navigatur, nisi juxta litorea. Lusi-
tani imperant mari Persico, suis clas-
sibus, quas semper in insula Ceymus
habent.

habent: Esi Persia abundat metallis, temperata excellentibus, præcipue Provincia Carazum bellicorum tantum tormentorum nullum ferè usum habent, sicut nec munendi, oppugnandi, obsidendi, servandi, destruendi que loca, quod hoc missile pariter peccatius magis proprie sunt. Sicut equitatus proprium est, in patetibus campis iustis periculis confingere, in quibus Persia multum valere, negari non potest. Ultra militie necessarias res laborat militia Persica adhuc alio gravi malo, nempe discordia, quæ duabus ex rebus oriri solet: una est Principum potentia, cui plurimum superbia & contumacia conjuncta esse solet: alia est itinerum, & discedendi exercitus difficultas, quæ ex aquæ fluviorumque navigabilitum penuria nascitur. Flumina enim Persiæ non navigantur, aut tam parum navigantur, ut quod perstant, nullius ferè momenti sit: omnes in sinum Persicum influent, aut in mare Caspium, ut regiones, quæ in medio jacent, relinquuntur aridæ, & aquæ inopes: quam ob rem vires regniungi non possunt: regni enim dimidium secum est, nec flumen aliquod hic est, quod toti regno serviat, sicut Ligus Franciæ: Padus Longobardiæ: Vistula Poloniæ: Scaldia

In Flandria, aliisque aliis regale faciunt.
 Terra deserta quoque hic sunt, quae
 Provincias à se invicem disjungunt:
 montes etiam, qui eas à se invicem se-
 parant. Illas ob res, mihi hoc regnum
 Hispaniæ simile videtur, ubi nec fluvii
 commercio utiles sunt, præterquam in
 sinibus proviciarum: & montes ad
 regiones, propter ariditatem incolæ
 sunt. Sed natura, ut commercia adju-
 varet, commoditatisque vice humanae,
 in locis aqua navigabili indigis, prospice-
 rets, dotavit Persiam, regionesque vi-
 cinas Camelis, qui ibi commodissimi
 sunt: ferunt enim onera graviora,
 quam equi aut muli ferre possent, per-
 durantque diu in labore, ferunt enim
 mille pondo, continuabunt iter xl. &
 pluribus diebus, & in locis siccis sabu-
 losisque: sunt sunt Lybia, Arabia, Ber-
 sia, in quibus aqua & pascua desunt,
 bibunt tantum quinto die semel, & si
 opus sit, ferunt iterum per decem & plu-
 res dies: quod ad pabulum attinet,
 entre levatis, datur pro pabulo modi-
 cum herbarum, spinarum, aut rami arborum.
 Non itaque nilum animal est, quod la-
 borum distia ferat, minorisque sit im-
 pante propter has condiciones, accom-
 modatissimum est regionibus aridis &
 siccis, Asiae & Africae, in quibus homi-

nis summa leopis aquæ & ciborum le-
 borant: ceteri enim Camelo parum suf-
 ficiat, potest tamen in aliorum usus,
 magnam commotum quantitatem
 ferre. Tres sunt enim generis: Inno-
 ritas infidens homines: non habet
 duntaxat gibbos habent: Itandique voc-
 ellus valent: majores Callioque o-
 nera mille pondo ferunt. Hæc de Ca-
 mellis dicte sufficiat. Quem equitum
 numerum Rex Persiarum educere possit, ve-
 sum fuit bellis inter Ismaëlem & Seli-
 mum I. Regem Turcarum: inter Ismaë-
 lem & Solimanum, & inter Cosaban-
 dam & Amratem III. gessit: nemo ho-
 rum Regum habuit ullo in loco contra
 Turcas ultra xxx equitum millia, sed
 armis adeo instructis equites, ut nihil
 majore exercitus imperium una rimos-
 sine equites Persiarum quibus suppetit res,
 quinque distores totus ipse sine, armant
 se ferè in modum nostrorum cataphra-
 gorum, alii (qui duntaxat ac tantis equita-
 tum partem consistunt) contenti sunt ga-
 lica lorica, scutoque: utunturque lano-
 cea arcuque alternative. Sed de tantis
 pauca de reditibus, quibus auxilios
 conducere possit. Præstent me præcise
 non scire, ad quam summam eius redi-
 tus accedant, duo enim, qui dedita
 opera ad profecti sunt, ut explorentur,
 qui

Regis Persiæ opes sine, inter se dis-
 sentiant, diversarum linguarum audire non
 possunt, alius quisque aureorum millionum
 annui redditus ei attribuit: hoc autem
 dico, & duobus argumentis colligi pos-
 se, quibus opulentum esse: unum est,
 quod Tamaris, eius qui tunc regnat
 pater, toto suo regno sustulit vectigalia
 omnium exportatarum & importata-
 rum mercium. Id vectigal reddebat xx
 romanorum millia, quæ faciunt
 millionem, & octingenta aureorum
 millia: unus enim Romanus valet xx
 aureos: ut autem id faceret, loduci non
 potuisset, nisi alii redditus ei animus de-
 dissent. Aliud argumentum est, quod
 Status Persiæ in septem Provincias di-
 vidi sunt, quarum ea, quæ ipsam dici-
 tur, reddebat septingenta aureorum mil-
 lia: tantundem dat Sora, nec rariorem
 inter ditiores censentur hæc duo: ea
 enim longè superant Corassan, Diar-
 gument, quarum illa Iodinis Cyrenio-
 rum, mraffiorumque, hæc Serici pardi-
 ves est. Sed vnde percipit hæc redditus,
 si se vectigalibus invecantur de vecti-
 galium mercium spoliavit? Ex terris illis
 soli dominis: ex decimis fructuum: ex
 fructibus minutarum: ex officinis:
 unumquodque enim officinam aut taber-
 nam quarumcumque seruis ponit.

volens, veris quiddam Regi quocumque pendere debet: et donis quoque particularibus, & donationibus communitatum, confuſionibus, aliisque rebus talibus: adferens quoque aliquibus tributa Principum, coronas subditas, quales sunt Principes Tar & Caratas, aliique, quae supra nomina lauat.

Principi Finitimi.

AB Ortu Mogorum, à Septentrione Legatorum fines attingit Sophi: ab Occasu longissimo tractu, Pectus continentis est Turca: ad Meridiam habet regnum Ormuzi (cui coronae Lusitanicae dominatus.) Cum Mogoris nihil ferè negotii Persae Regi sit, propter causas alias dedocet: sicut enim Hispania & Francia se mutuo offendere non possunt, propter liberum anſullas, & asperitatem suam ad limites, quae commestum (qui exercituum sustentatio est) transire non sinunt, ita & inter confinia Indiae & Cambaje (à Mogoris occupata) & ditiones Persarum se interponunt montes & deserta, quae non permittunt, ut iustis viribus se invicem hi Principes impetant. Pro maximo quoque obsequio habendam est, quod equitatum, in quo amborum virtus sita sunt, in talibus

horum angustia explicari non potest
 petunt tamen se invicem bello ad sinus
 Caspium Cabul & Sablellam, quorum
 aliqui Principes Magerorum sibi do-
 minium pararunt. Sophi immediate
 Magni Chan sinis non attingit, quod
 aliqui Principes, & deinde magna de-
 ferta inter ipsos sunt. Videtur ipsam
 pro termino sui Imocri sibi statuisse
 flumen Oxum, quod alii Ablanum di-
 cunt, id in Sablellam subius montem
 Dalangur, post longum cursum, in
 quo multum protenditur, propter fre-
 quentiam & amplitudinem fluminum
 que recipit, accedit se in mare Caspium,
 dividitur à parte Septentrionali So-
 phum à Zagatal. Sophus nunquam an-
 tix fuit hoc flumen transire, &
 cum Saba, Rex Zagatarum, id tran-
 gressus esset, magno prelio ab ismaelis
 victus fuit. Cyrus, Rex Persarum, con-
 struxit pontem in hoc flumine, trans-
 duxitque exercitum advenit Tomi-
 rim, Scytharum regionem, que ipsum
 cum omnibus suis concedit. Turce
 conterminus est Sophi per totam im-
 partem sui longitudinem occidentalem,
 nempe à mari Caspio, ad sinum Sau-
 racensem usque, spacio scè xv gra-
 duum. Ut verum fatear, non habet
 Persia hostem, à quo plus ei pericoli ti-

mandum ſi, cujuſque vires ei plus ne-
 tuenda ſint, quàm Turcam: quod ſci-
 entiam artha cum eo conſulerunt. Per-
 ſe ſemper aliquid perdidit: Ma-
 hometo II. ychi Villanellanum, ce-
 piteque imperium Teopuzmianum. Da-
 yida, qui ſe ſub eius umbra proteclo-
 nemque conſulere. Solimus ſ. impera-
 vit in locis campeſtribus Limacem, uti-
 que ei Carant (civitatem amplif-
 ſimam fortiffimamque) Oſiam, Mer-
 didia, totamque regionem, quam ipſi
 Alechi nuntupant: Solimannus ipſe in
 fugam Tamaſum, ſpoliavitque eum
 Bagdaco, & tota Meſopotamia. Arate
 noſtra, occupavit Amurathus id omne,
 quod inces Derbentum & Tauriſium
 jacet, quæ in ſpacio eſt Georgia (cujus
 populorum pars maxima ſequebatur
 partes Sophi) Servan: & munitis archi-
 bus 7 quas in Tiflis, Samachia, & Eres
 magna civitatibus, & in tranſitibus
 Carr, Tomauls & Lori ædificari fecit)
 reddidit paulatim ſibi iter ſecurum, ab
 Ezechia ad Orontem fluvium uſque,
 qui rivum dicitur hincere ultra Tauri-
 ſium fluit, in qua civitate (Tauriſio)
 curavit ædificare magnam arcem, nec
 cogitat eam relinquere, ſicut primùm
 Selimus, & deinde Solimannus fecerit,
 ſed vult ea arce Tauriſium tanquam
 freno

in quo confregistam, in perpetuum retine-
 rent. Eo bello, quod ab anno 167.
 noni annum usque duravit, mutarunt
 Turce suum, beligerandi modum: cum
 enim huc usque sua multitudinis, virtu-
 tibusque suis equitatus, peditatusque, copia
 tormentorum bellicorum, apparatusque
 bellico consilio non curarent artem, ma-
 nitionisque artem, sed ut plurimum
 quidquid ceperant, exciderint, nec ma-
 gni fecerint quod retinerent (quod,
 ut verum dicatur, in campis fortis esse
 non potest, qui vires in loca munita
 disperant) hoc bello Persico necessitas
 coegit Turcas (ut evitarent errorem, in
 quos impetierunt Selimus & Soliman-
 nus) se paulatim munire, fecerunt ita-
 que castella in locis opportuna: & edi-
 carunt civitates in precipuis civitati-
 bus, instructurumque est magno co-
 mmentarium bellicorum, & militum nu-
 mero, consistitque eis id bellum ma-
 gno. Quamvis autem Persa, improvi-
 de assultibus, multa hominum milia
 in scutis dissecuerit, multaque eorum
 milia fame incommodisque perierit,
 tantum tamen terre amisit, cum sua
 propria, tum amictorum, quantum jam
 dictum est, & inter alia suam civitatem
 regiam Taurisiam. Aliamnamque Tor-
 tam in ditione, quam sua bello para-
 vit,

vit, inſtituiſſe xx Turcarum milia
 & quod ei annue auri milia ex reditu
 bus eius impoſuit. Perſa non poſſit
 ſiſtere Turca in praliis campeliſtribus, et
 enim pediatu, contentis, & apparatu
 bello, & quod ſummum eſt) Ho-
 dierna populi contenti non poſſit. So-
 limus primus, Solimanus, & Amura-
 thes tertius nunquam contra Perſas ar-
 ma moverunt, niſi aut a rebellibus, aut
 ipſorum diſcordiis invitati: Solimus ab
 Marabecho, filio Oren, Principe in Per-
 ſia potentiffimo, in auxilium vocatus
 fuit: Solimannus auxilio venit Eleaſo,
 Tamafi fratri, cui ex ambitione aut ſu-
 ſpitione erat inſenſiffimus. Tutus itaq;
 ſuo commoda vias eſt benevolentia,
 qua Eleaſo apud populum valebat,
 ejusque authoritate: Amurathes non
 ante arma cepit adverſus Perſas, quia
 ex Meris Viſſi Baſis Vani civitatis, &
 aliorum intellexiſſet, omnia contentio-
 nibus flagrare apud Sultanos Perſas, qui
 inſer ſe de Rege diſidebant: quidam
 enim Iſmailem, alii Aynere (qui ambo
 Tamafi filii erant) volebant, & Perſa-
 poona occidit ſuum fratrem Iſmailem,
 reſuſoque Aynere, conſequutus eſt co-
 ronam Mahumetes Codabenda. Exor-
 ta ſunt poſtea diſcordia inter Coda-
 benda & filium, & inter Turcans-

(familiam inter Persas potentissimam) & Regem, quæ Persis non minus nocuerunt quàm arma Turcica. Nullum negotium est Regi Persarum cum Lusitanis Ormuzi, quòd ipsi nec vires maritimæ (sine quibus id regnum recuperari non posset) sint, nec Lusitanis satis visum est, ut in mediterraneis regionibus sibi aliquid acquirere possint. Tantisper ipse, cum aliquando inspicaretur, ut expeditionem in Ormuzium susciperet, rogavit, quid ea in Insula crederet, nem frumentum, fruges, fructus, aut quid aliud boni? cumque intellexisset tandem Insulam sterilem, omniumque rerum esse inopem, sed commercio valde conducere insulam, idnoque magni momenti esse, neglexit, insititque eis, dicent se sua populi remissile nomagina Tomaborum nullis, talis reditus.